
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л / .  Ж .  Л О Л З  №

Иркутск
О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области Председателю 
Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О предо
ставлении муниципальным об
разованиям Иркутской области 
права самостоятельно распо
ряжаться экономией субсидии 
из областного бюджета»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области о направлении парламентского запроса Законодатель
ного Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркут
ской области Зайцеву К.Б. «О предоставлении муниципальным образова
ниям Иркутской области права самостоятельно распоряжаться экономией 
субсидии из областного бюджета», в соответствии со статьей 291 Закона 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Со
брании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской обла
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области Председателю Правительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О предоставлении муниципальным образованиям Иркут
ской области права самостоятельно распоряжаться экономией субсидии 
из областного бюджета» (прилагается).



2. Определить ответственным за работу по данному парламентско
му запросу комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономи
ческому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от Л/. ЛёЛЗ 
№

Председателю Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О предоставлении муниципальным образованиям Иркутской области 

права самостоятельно распоряжаться экономией субсидии из областного
бюджета»

Уважаемый Константин Борисович!

Из областного бюджета предоставляется большое количество субси
дий местным бюджетам. Основной формой расходования средств субси
дии является закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль
ных нужд. По результатам проведенных конкурсных процедур зачастую 
образуется экономия бюджетных средств.

Общие требования к формированию, предоставлению и распределе
нию субсидий местным бюджетам из областного бюджета установлены 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 го
да № 675-пп «О формировании, предоставлении и распределении субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета» (далее -  постановление 
№ 675-пп). Постановлением № 675-пп предусмотрена процедура умень
шения размера субсидии при наличии экономии, полученной по результа
там заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выпол
нение работ, оказание услуг, источником финансового обеспечения кото
рых является субсидия.

Исключение касается субсидий в целях софинансирования расход
ных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реа
лизацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, мероприя
тий, направленных на социально-экономическое развитие муниципальных 
образований Иркутской области, финансовую поддержку реализации ини
циативных проектов.

Предлагаем проработать механизм распространения данной практи
ки на иные субсидии местным бюджетам и предоставить муниципальным 
образованиям Иркутской области право самостоятельно распоряжаться 
экономией субсидии из областного бюджета.


